КАЛИНИНГРАДСКИЙ ФИЛИАЛ
ИНСТИТУТА ЗЕМНОГО МАГНЕТИЗМА, ИОНОСФЕРЫ, И
РАСПРОСТРАНЕНИЯ РАДИОВОЛН ИМ. Н.В. ПУШКОВА
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Клименко Максим Владимирович

**Морфология и интерпретация пространственно-временных вариаций
ионосферных параметров в спокойных условиях и во время
возмущений различной природы**

Научная специальность

1.6.18. Науки об атмосфере и климате

НАУЧНЫЙ ДОКЛАД
на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук

Калининград
2022

Общая характеристика работы

Актуальность проблемы. Ионосфера Земли представляет собой плазменную оболочку нашей планеты и является средой, в которой осуществляется распространение радиоволн. Пространственно-временное распределение различных параметров околоземного космического пространства (концентрации, скорости движения и температуры нейтральных и заряженных частиц), в особенности, электронной концентрации, оказывает существенное влияние на условия прохождения радиосигналов через ионосферу. Таким образом, ионосфера Земли оказывает влияние на работу систем связи космических, воздушных и морских судов, загоризонтной радиолокации и глобальных навигационных систем (включая российскую систему спутникового позиционирования ГЛОНАСС), Существующие в настоящее время эмпирические и численные физико-математические модели ионосферы, используемые в качестве моделей среды при решении задач распространения радиоволн, недостаточно точно описывают необходимые для этого параметры среды, особенно, в периоды различных магнитосферных (геомагнитные бури и суббури) и атмосферных возмущений. Это относится и к наиболее часто используемой международной справочной модели ионосферы IRI (International Reference Ionosphere). Увеличение темпов развития программ по освоению Арктики, наметившийся рост в использовании высоких широт для перевозки пассажиров воздушным транспортом, и напряженная внешнеполитическая ситуация делают надежность КВ-радиосвязи и радиофизических систем противовоздушной обороны одной из наиболее важных проблем. Для обеспечения надежной и непрерывной радиосвязи необходимо решить задачу описания поведения параметров среды в конкретных гелио-геофизических условиях и в конкретных регионах. На практике необходимо предвидеть те, иногда катастрофические, изменения параметров ионосферы, которые происходят в периоды возмущений и приводят к нарушению, а иногда и к полному исчезновению радиосвязи. Поэтому исследования ионосферных эффектов во время геомагнитных бурь и атмосферных возмущений представляют собой актуальную научную и прикладную задачу современной физики ионосферной плазмы. Исследование солнечно-земных связей и влияния процессов в нижней (на высотах от поверхности Земли до 10–30 км) и средней (на высотах от 30 до 80 км) атмосфере на поведение параметров верхней атмосферы (на высотах от 80 до ~1000 км) являются неотъемлемой частью бурно развивающегося в настоящее время но-

вого направления прикладной науки – космической погоды, направленного на изучение и мониторинг состояния межпланетного и околоземного космического пространства.

Целью диссертационной работы является исследование методами математического моделирования с последующей интерпретацией пространственно-временных особенностей распределения электронной концентрации в F-области и внешней ионосфере Земли в спокойных условиях и в периоды различных явлений космической погоды и драматических вариаций параметров средней атмосферы.

Для достижения этой цели были поставлены следующие **задачи**:

1. Модификация ранее разработанного соискателем модуля расчета электрических полей в Глобальной Самосогласованной Модели Термосферы, Ионосферы и Протоносферы (ГСМ ТИП) посредством использования различных способов задания входных параметров модели в виде продольных токов и/или разности потенциалов через полярные шапки применительно к описанию различных рассматриваемых явлений.

2. Разработка и апробация постановки задачи моделирования термосферно-ионосферного отклика на геомагнитные возмущения (геомагнитные суббури и бури) на основе Глобальной Самосогласованной Модели Термосферы, Ионосферы и Протоносферы (ГСМ ТИП).

3. Создание при непосредственном участии соискателя глобальных, региональных и локальных эмпирических моделей ионосферы, пригодных для выявления и дальнейшей интерпретации механизмов формирования основных особенностей распределения электронной концентрации в F-области ионосферы.

4. Осуществление проверки и модификации научных представлений о термосферно-ионосферном отклике на геомагнитные бури и выявление закономерностей в поведении параметров системы термосфера-ионосфера после окончания геомагнитной бури.

5. Объединение моделей средней и верхней атмосферы при непосредственном участии соискателя, и как итог, создание модели всей атмосферы. Проведение модельных исследований атмосферно-ионосферного взаимодействия в периоды внезапных стратосферных потеплений и солнечных протонных событий.

6. Проведение исследования роли электрических полей и термосферного ветра в процессе формирования дополнительных слоев в экваториальной ионосфере.

Практическая значимость

Пространственно-временные распределения ионосферных параметров, полученные по результатам расчетов на модифицированной модели ГСМ ТИП, в дальнейшем могут быть использованы и уже неоднократно использовались в качестве описания среды при решении задач о распространении радиоволн и торможении низколетящих спутников в периоды различного рода возмущений. Такое совместное использование моделей среды и моделей расчета КВ радиотрасс и лучевых траекторий позволит создать комплекс программ для оперативной оценки оптимальных частотных и угловых характеристик лучевых траекторий, необходимых для осуществления эффективной радиосвязи и радиолокации в различных регионах России и мира.

Современное состояние исследований

Качество любой эмпирической модели зависит как от качества и объема экспериментального материала, так и от подхода к построению эмпирических зависимостей одних наблюдаемых параметров от других. Основной проблемой при построении глобальной эмпирической модели любого параметра верхней атмосферы в большей или меньшей степени является недостаточный объем данных наблюдений. Эмпирическая справочная модель ионосферы IRI (International Reference Ionosphere – Международная справочная модель ионосферы) [1, 2] описывает климатическое состояние ионосферы и успешно используется при решении научных и прикладных задач на протяжении более 50 лет. Исследования показывают, что модель IRI в среднем дает хорошие результаты по воспроизведению ионосферных параметров в спокойных условиях на средних широтах. Опции URSI и CCIR модели IRI, предназначенные для расчета параметров максимума F2-слоя, основаны, главным образом, на данных наблюдений станций наземного зондирования ионосферы и на ограниченном объеме спутниковых данных [3, 4]. Наиболее значимые последние модификации модели IRI, как и основанных на ней моделей, описывают поведение высоты максимума F2-слоя и электронной плотности в E-области высокоширотной ионосферы [5; 6]. Также ведутся разработки эмпирических моделей широтно-долготного распределения электронной концентрации в высокоширотном регионе, включающем область главного ионосферного провала, который не самым лучшим образом представлен в модели IRI [7, 8]. Важно отметить, что существующие в настоящее время эмпирические модели средней и верхней атмосферы, которые используются в качестве моделей среды при решении различных прикладных задач, являются климати-

ческими и недостаточно точно описывают параметры среды в периоды различных геосферных, атмосферных, метеорологических и магнитосферных возмущений [9; 10]. В связи с этим, создание и модификация гибридных и взаимосвязанных самосогласованных моделей верхней атмосферы является актуальным и приоритетным прикладным и научным направлением в области космической погоды.

Гибридные (ассимиляционные) модели верхней атмосферы можно разделить на два класса, первый из которых основан на эмпирических моделях, тогда как в основе второго лежат теоретические модели. Так, например, в модели IRTAM используются данные сети станций вертикального зондирования ионосферы, предоставляемые GIRO (Global Ionospheric Radio Observatory) [11], и техника нелинейной компенсации ошибок для корректировки коэффициентов CCIR модели IRI [12]. Таким образом, IRTAM, используя преимущества эмпирической модели IRI, позволяет перейти от описания F-области ионосферы в терминах космического климата к ее описанию в терминах космической погоды. Существуют также ассимиляционные процедуры, использующие модель IRI и данные абсолютных значений полного электронного содержания (ПЭС) [13]. Эти процедуры требуют тщательного тестирования. Следует учитывать, что массивы данных, по которым можно осуществлять корректировку моделей в реальном времени, достаточно ограничены и непостоянны. Именно поэтому развитие и создание численных моделей околоземного пространства до сих пор является важной научной и прикладной задачей.

В настоящее время существует целый ряд численных моделей ионосферы, разработанных в нашей стране [14-17], и за рубежом [18-20]. Во всех этих моделях такие характеристики околоземной среды, как проводимость ионосферы, электрическое поле, состав, тепловой режим и динамика нейтральной атмосферы являются входными параметрами, то есть задаются на основании различных эмпирических моделей. В отличие от упомянутых выше моделей ионосферы, в таких моделях, как ГСМ ТИП (Глобальная Самосогласованная Модель Термосферы, Ионосферы и Протоносферы) [21-23], UAM (Upper Atmosphere Model) [24], CTIPe (The Coupled Thermosphere Ionosphere Plasmasphere Electrodynamics model) [25], TIME GCM (Thermosphere-Ionosphere-Mesosphere-Electrodynamics General Circulation Model) [26], GITM (Global Ionosphere-Thermosphere Model) [27], GAIA (Whole Atmosphere-Ionosphere Coupled Model) [28], состав, тепловой режим и динамика нейтральной атмосферы и ионосферы рассчитываются самосогласо-

ванном образом. Модели GAIA и TIME GCM включают в себя нижнюю, среднюю и верхнюю атмосферу, однако, рассматривают ионосферу в ограниченном интервале высот, то есть имеют верхнюю границу. При этом, следует отметить, что в модели TIME GCM не учитывается горизонтальный перенос заряженной компоненты ионосферной плазмы, что делает ионосферный блок этой модели не совсем корректным. В модели GITM осуществляется решение системы гидродинамических уравнений для нейтральной компоненты, в том числе, уравнений для вертикальных скоростей всех нейтральных частиц, а для заряженных частиц реализована диффузионная постановка задачи с верхней границей на высоте 600 км. Отличительной особенностью моделей ГСМ ТИП, UAM и STIPe является самосогласованное описание параметров плазмосферы и электрического поля ионосферного и магнитосферного происхождения. В настоящее время одной из актуальных задач физики околоземной космической плазмы является создание корректной глобальной модели атмосферы, ионосферы и магнитосферы Земли с учетом самосогласованного описания магнитного и электрического полей. Решение этой задачи позволит учесть важнейшие физические процессы и, в принципе, может дать возможность описания реального поведения околоземного космического пространства. Шаги в этом направлении уже делаются. В частности, в США консорциум из нескольких институтов работает над проектом IDEA (Объединенная динамика в атмосфере Земли). Основными целями данного проекта являются соединение атмосферной модели (WAM) с моделью ионосферы-плазмосферы-электродинамики (IPE) и изучение реакции ионосферы на воздействия, связанные с солнечной активностью и процессами в нижних слоях атмосферы [29]. Параллельно продолжается объединение моделей TIE-GCM и WACCM-X в обсерватории верхней атмосферы (HAO NCAR) [30]. Разработанная модель может использоваться для изучения поведения термосферы и ионосферы и для поддержки космических миссий ICON и GOLD. Также в стадии разработки находится канадская модель ионосферы и атмосферы (C-IAM) [31]. Модель представляет собой сочетание расширенной версии канадской модели средней атмосферы (CMAM) и модели верхних слоев атмосферы (UAM).

Проблема взаимодействия стратосферы, мезосферы и нижней термосферы с ионосферой представляется весьма важной научной задачей для понимания изменчивости ионосферной плазмы. Одним из примеров достаточно регулярных драматических событий в стратосфере (на высотах 30 – 40 км) является внезапное стратосферное потепле-

ние. В принципе, некоторые механизмы взаимосвязи средней атмосферы и термосферы, а, следовательно, и ионосферы в настоящее время известны [32], но детали физических процессов атмосферно-ионосферных связей во время стратосферных потеплений остаются недостаточно понятными [33]. Стратосферные потепления сопровождаются возрастанием волновой активности, в частности, усилением планетарных волн и изменением интенсивности внутренних гравитационных волн, которые могут вызывать изменения в ионосфере [34 – 39]. С использованием моделей TIME-GCM [39] и WAM (Whole Atmosphere Model) [40, 41] показано, что планетарные волны могут модифицировать суточные и полусуточные приливы и, следовательно, электрическое динамо поле и вертикальный дрейф плазмы, особенно в низких широтах. Ярким проявлением сказанного выше стало стратосферное потепление 2009 года, во время которого наблюдалось усиление экваториальной аномалии в утренние часы и ее ослабление после полудня при соответствующем поведении вертикального электромагнитного дрейфа плазмы на экваторе [34]. Отметим, что в модельных расчетах, представленных в [35], величины вариаций динамо поля были недостаточны, тогда как результаты расчетов в [41] показали более близкие к эксперименту значения вертикального дрейфа вблизи геомагнитного экватора, однако, ионосферные эффекты от полученного дрейфа плазмы при этом не рассматривались. Различия между теоретическими и экспериментальными данными могут быть вызваны как неоднозначным выбором входных данных модели, так и упрощенным описанием некоторых физических процессов. Следует отметить, что почти все теоретические исследования в последнее время были направлены на объяснение отклика низкоширотной ионосферы на стратосферные потепления. Однако, как показывают данные наблюдений, стратосферное потепление, происходящее в высоких широтах, приводит к глобальному изменению термосферно-ионосферных параметров, а не только к изменениям на низких широтах [36, 42].

В последние десятилетия вопрос о существовании дополнительных слоев в экваториальной ионосфере время от времени вставал на повестку дня. Одним из первых экспериментальных свидетельств расслоения экваториального F2-слоя ионосферы принято считать Sen [43]. Jenkins et al. [44] сформулировали доказательства того, что наблюдаемая стратификация F-области не может являться следствием перемещающихся ионосферных возмущений, вызванных гравитационными волнами. Во многих работах были представлены доказательства существования этого явления, основанные на данных на-

блюдений станций наземного зондирования ионосферы, радаров некогерентного рассеяния и зондирования ионосферы со спутников (смотри обзор [45]). Однако, к настоящему моменту существует целый ряд нерешенных вопросов относительно характеристик дополнительных слоев, наблюдаемых различными инструментами. В первых работах по моделированию расслоения экваториального F2-слоя была показана возможность его воспроизведения на простых численных моделях и было высказано предположение о связи расслоений экваториального F2-слоя с формированием экваториальной аномалии [46]. Последовавшие за этим результаты численных моделей [47, 48] показали, что расслоения экваториального F2-слоя и появление дополнительного F3-слоя в утренние и околополуденные часы связаны с совместным действием нестационарного меридионального электромагнитного дрейфа плазмы, ионообразования и диффузионных потоков. Согласно результатам анализа данных спутниковых и наземных наблюдений F3-слой может появляться и в другие часы местного времени [49, 50]. Детальное объяснение причин формирования F3-слоя в вечерние и ночные часы к настоящему моменту отсутствует.

Основные процессы, происходящие в околоземном космическом пространстве, отвечающие за ионосферно-плазмосферные возмущения, в настоящее время хорошо известны. В то же время, глобальная структура системы ионосфера-плазмосфера изучена пока недостаточно хорошо. В частности, вопрос о вкладе плазмосферы в глобальное распределение полного электронного содержания все еще не решен, хотя его решение является очень важным для уточнения позиционирования с помощью одночастотных приемников ГЛОНАСС/GPS сигналов. Подобные исследования начали активно проводиться сразу после запуска GPS навигационной системы. Большинство предыдущих исследований оценивали вклад плазмосферы в полное электронное содержание лишь для ограниченной области долгот и широт [51-53]. Имеется лишь небольшое число исследований, в которых предпринималась попытка решить эту задачу в глобальном масштабе [54-56]. Однако, до сих пор не было ни одного исследования, в котором была бы получена оценка вклада плазмосферы в глобальное распределение полного электронного содержания на основе результатов модельных расчетов и данных наблюдений. Кроме того, совершенно не проводились исследования изменений плазмосферного вклада в полное электронное содержание во время различных возмущений.

Одним из основных свойств ионосферы Земли является ее долготная изменчивость, исследованию которой в настоящее время уделяется большое внимание. Это связано с тем, что долготные вариации ионосферных параметров сопоставимы по величине с суточными вариациями и важны для прогноза распространения радиоволн. Первые достаточно полные исследования долготных вариаций электронной концентрации N_e были выполнены по данным спутников Ariel 1 и 3 на высотах их пролетов [57]. Долготные вариации параметров F2-слоя во всем диапазоне широт были впервые выделены по данным спутника Интеркосмос-19 (ИК-19). Однако, до сих пор все еще остаются до конца неизученными долготные аномалии в различных широтных областях. Отличительной особенностью авроральной ионосферы является существование в определенных условиях главного ионосферного провала - провала в широтном ходе электронной концентрации на высотах F-области [58]. Морфологические особенности долготных вариаций главного ионосферного провала исследовались и были представлены в [59, 60], тогда как причины этих вариаций исследованы недостаточно. Другим ярким подтверждением недостаточной изученности долготных аномалий в ионосфере является аномалия моря Уэдделла. На среднеширотных ионосферных станциях Halley Bay и Argentine Island, расположенных в южном полушарии, довольно давно было обнаружено аномальное поведение критической частоты F2-слоя, f_oF_2 , в период декабрь-февраль, когда ночные значения f_oF_2 превышали дневные [61, 62]. Этот эффект был назван аномалией моря Уэдделла (Weddell Sea Anomaly). Пространственные характеристики аномалии моря Уэдделла исследовались по различным спутниковым данным [63, 64] и было показано, что аномальные суточные вариации электронной концентрации наблюдаются только в определенной области долгот в период с ноября по февраль [65, 66]. Возникает вопрос о наличии аналогичной аномалии в северном полушарии. Мамруков [67] впервые описал аномальные суточные вариации f_oF_2 по данным ионосферной станции в Якутске. Попытка выделить область Якутской аномалии была сделана по данным радиозатменного

[…]


113. Zherebtsov G.A., Ratovsky K.G., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Medvedev A.V., Alsatkin S.S., Oinats A.V., Lukianova R.Yu. Diurnal variations of the ionospheric electron density height profiles over Irkutsk: Comparison of the incoherent scatter radar measurements, GSM TIP simulations and IRI predictions // *Advances in Space Research*, 2017, V. 60, No. 2, P. 444–451, doi:10.1016/j.asr.2016.12.008.

114. Klimenko M.V., Klimenko V.V., Zakharenkova I.E., Cherniak Iu.V. The global morphology of the plasmaspheric electron content during Northern winter 2009 based on GPS/COSMIC observation and GSM TIP model results // *Advances in Space Research*, 2015, V. 55, No. 8, P. 2077–2085, doi:10.1016/j.asr.2014.06.027.

115. Klimenko V.V., Klimenko M.V., Bessarab F.S., Sukhodolov T.V., Rozanov E.V. The dependence of four-peak longitudinal structure of the tropical electric field on the processes in the lower atmosphere and geomagnetic field configuration // *Advances in Space Research*, 2019, V. 64, No. 10, P. 1854–1864, doi:10.1016/j.asr.2019.06.029.

116. Klimenko M.V., Klimenko V.V., Zakharenkova I.E., Ratovsky K.G., Korenkova N.A., Yasyukevich Yu.V., Mylnikova A.A., Cherniak Iu.V. Similarity and differences in morphology and mechanisms of the foF2 and TEC disturbances during the geomagnetic storms on 26–30 September 2011 // *Annales Geophysicae*, 2017, V. 35, P. 923–938, doi:10.5194/angeo-35-923-2017.

117. Klimenko M.V., Klimenko V.V., Despirak I.V., Zakharenkova I.E., Kozelov B.V., Cherniakov S.M., Andreeva E.S., Tereshchenko E.D., Vesnin A.M., Korenkova N.A., Gomonov A.D., Vasiliev E.B., Ratovsky K.G. Disturbances of the thermosphere-ionosphere-plasmasphere system and auroral electrojet at 30°E longitude during the St. Patrick's Day geomagnetic storm on 17–23 March 2015 // *Journal of Atmospheric and Solar-Terrestrial Physics*, 2018, V. 180, P. 78–92, doi:10.1016/j.jastp.2017.12.017.

118. Klimenko M.V., Klimenko V.V. Disturbance dynamo, prompt penetration electric field and overshielding in the Earth's ionosphere during geomagnetic storm // *Journal of*

Atmospheric and Solar-Terrestrial Physics, 2012, V. 90–91, December 2012, P. 146-155, doi:10.1016/j.jastp.2012.02.018.

119. Klimenko M.V., Zakharenkova I.E., Klimenko V.V., Lukianova R.Y., & Cherniak I.V. Simulation and observations of the polar tongue of ionization at different heights during the 2015 St. Patrick's Day storm // *Space Weather*, 2019, V. 17, P. 1073–1089, doi: 10.1029/2018SW002143.

120. Bessarab F.S., Korenkov Yu.N., Klimenko V.V., Klimenko M.V., Zhang Y. E-region ionospheric storm on May 1–3, 2010: GSM TIP model representation and suggestions for IRI improvement // *Advances in Space Research*, 2015, V. 55, No. 8, P. 2124-2130, doi:10.1016/j.asr.2014.08.003.

121. Suvorova A.V., Huang C.-M., Dmitriev A.V., Kunitsyn V.E., Andreeva E.S., Nesterov I.A., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Tumanova Y.S. Effects of ionizing energetic electrons and plasma transport in the ionosphere during the initial phase of the December 2006 magnetic storm // *Journal of Geophysical Research*, 2016, V. 121, P. 5880–5896, doi:10.1002/2016JA022622.

122. Dmitriev A.V., Suvorova A.V., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Ratovsky K.G., Rakhmatulin R.A., Parkhomov V.A. Predictable and unpredictable ionospheric disturbances during St. Patrick's Day magnetic storms of 2013 and 2015 and on 8–9 March 2008 // *Journal of Geophysical Research*, 2017, V. 122, P. 2398–2423, doi:10.1002/2016JA023260.

123. Ratovsky K.G., Klimenko M.V., Yasyukevich Y.V., Klimenko V.V., Vesnin A.M. Statistical Analysis and Interpretation of High-, Mid- and Low-Latitude Responses in Regional Electron Content to Geomagnetic Storms // *Atmosphere*, 2020, V. 11, P. 1308, doi:10.3390/atmos11121308.

124. Ratovsky K.G., Klimenko M.V., Vasilyev R.V., Klimenko V.V., Podlesnyi A.V. Vertical plasma transport in the ionosphere over Irkutsk during St. Patrick's Day geomagnetic storm: observations and modeling // *Advances in Space Research*, 2021, V. 67(1), P. 122-132, doi:10.1016/j.asr.2020.10.021.

125. Klimenko V.V., Klimenko M.V. EEJ and EIA variations during modeling substorms with different onset moments // *Advances in Space Research*, 2015, V. 56(9), P. 1982-1991, doi:10.1016/j.asr.2015.07.041.

126. Ratovsky K.G., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Chirik N.V., Korenkova N.A., Kotova D.S. After-effects of geomagnetic storms: statistical analysis and theoretical explanation // *Solar-Terrestrial Physics*, 2018, V. 4(4), P. 26–32, doi:10.12737/stp-44201804.
127. Bessarab F.S., Korenkov Yu.N., Klimenko, M.V., Klimenko V.V., Karpov I.V., Ratovsky K.G., Chernigovskaya M. Modeling the effect of Sudden Stratospheric Warming within the thermosphere-ionosphere system // *Journal of Atmospheric and Solar-Terrestrial Physics*, 2012, V. 90-91, December 2012, P. 77–85, doi: 10.1016/j.jastp.2012.09. 005.
128. Korenkov Yu.N., Klimenko V.V., Klimenko M.V., Bessarab F.S., Korenkova N.A., Ratovsky K.G., Chernigovskaya M., Shcherbakov A., Sahai Y., Fagundes P.R., de Jesus R., de Abreu A.J., Condor Patilongo P.J. The global thermospheric and ionospheric response to the 2008 minor sudden stratospheric warming event // *Journal of Geophysical Research*, 2012, V. 117, A10309, doi:10.1029/2012JA018018.
129. Klimenko M.V., Klimenko V.V., Bessarab F.S., Korenkov Yu.N., Liu H., Goncharenko L. P., Tolstikov M.V. Study of the thermospheric and ionospheric response to the 2009 sudden stratospheric warming using TIME-GCM and GSM TIP models – first results // *Journal of Geophysical Research*, 2015, V. 120, P. 7873–7888, doi:10.1002/2014JA020861.
130. Klimenko M.V., Klimenko V.V., Bessarab F.S., Sukhodolov T.V., Vasiliev P.A., Karpov I.V., Korenkov Yu.N., Zakharenkova I.E., Funke B., Rozanov E.V. Identification of the mechanisms responsible for anomalies in the tropical lower thermosphere/ionosphere caused by the January 2009 sudden stratospheric warming // *Journal of Space Weather and Space Climate*, 2019, V. 9, A39, doi: 10.1051/swsc/2019037.
131. Fröhlich K., Pogoreltsev A., Jacobi Ch. Numerical simulation of tides, Rossby and Kelvin waves with the COMMA-LIM model // *Advances in Space Research*, 2003, V. 32, P. 863–868, doi:10.1016/S0273-1177(03)00416-2.
132. Bessarab F.S., Sukhodolov T.V., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Korenkov Yu.N., Funke B., Zakharenkova I.E., Wissing J.M., Rozanov E.V. Ionospheric response to solar and magnetospheric protons during January 15-22, 2005: EAGLE whole atmosphere model results // *Advances in Space Research*, 2021, V. 67, No. 1, P. 133–149, doi:10.1016/j.asr.2020.10.026.
133. Klimenko M.V., Klimenko V.V., Bessarab F.S. et al. On Possible Causes of Positive Disturbance of Global Electronic Content during a Complex Heliogeophysical Event on September 2017 // *Cosmic Research*, 2021, V. 59, P. 456–462, doi:10.1134/S0010952521060046.

134. Ovodenko V.B., Klimenko M.V., Zakharenkova I.E., Oinats A.V., Kotova D.S., Nikolaev A.V. et al. Spatial and temporal evolution of different-scale ionospheric irregularities in Central and East Siberia during the 27–28 May 2017 geomagnetic storm // *Space Weather*, 2020, V. 18, e2019SW002378, doi:10.1029/2019SW002378.
135. Ovodenko V.B., Trekin V.V., Korenkova N.A., Klimenko M.V. Investigating range error compensation in UHF radar through IRI-2007 real-time updating: Preliminary results // *Advances in Space Research*, 2015, V. 56, No. 5, P. 900–906, doi:10.1016/j.asr.2015.05.017.
136. Kotova D.S., Ovodenko V.B., Yasyukevich Y.V. Klimenko M.V., Ratovsky K.G., Mylnikova A.A., Andreeva E.S., Kozlovsky A.E., Korenkova N.A., Nesterov I.A., & Tumanova Yu.S. Efficiency of updating the ionospheric models using total electron content at mid- and sub-auroral latitudes // *GPS Solutions*, 2020, V. 24, P. 25, doi:10.1007/s10291-019-0936-x.
137. Kotova D.S., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Zakharov V.E. Numerical Simulation of the Influence of the may 2–3, 2010 Geomagnetic Storm on HF Radio-Wave Propagation in the Ionosphere // *Radiophysics and Quantum Electronics*, 2014, V. 57, P. 467–477, doi:10.1007/s11141-014-9529-2.
138. Kotova D.S., Klimenko M.V., Klimenko V.V., Zakharov V.E., Ratovsky K.G., Nosikov I.A., Zhao B. Using IRI and GSM TIP model results as environment for HF radio wave propagation model during the geomagnetic storm occurred on September 26–29, 2011 // *Advances in Space Research*, 2015, V. 56, No. 9, P. 2012–2029, doi:10.1016/j.asr.2015.05.009.
139. Nosikov I.A., Bessarab P.F., Klimenko M.V. Method of Transverse Displacements Formulation for Calculating the HF Radio Wave Propagation Paths. Statement of the Problem and Preliminary Results // *Radiophysics and Quantum Electronics*, 2016, V. 59, P. 1–12, doi:10.1007/s11141-016-9670-1.
140. Nosikov I.A., Klimenko M.V., Bessarab P.F., Zbankov G.A. Application of the nudged elastic band method to the point-to-point radio wave ray tracing in IRI modeled ionosphere // *Advances in Space Research*, 2017, V. 60, No. 2, P. 491–497, doi:10.1016/j.asr.2016.12.003.
141. Nosikov I., Klimenko M., Zhbankov G., Podlesnyi A., Ivanova V., Bessarab P.F. Generalized Force Approach to Point-to-Point Ionospheric Ray Tracing and Systematic Identification of High and Low Rays // *IEEE Transactions on Antennas and Propagation*, 2020, V. 68, No. 1, 455–467, doi: 10.1109/TAP.2019.2938817.

142. Dobrokhotov S.Y., Klimenko M.V., Nosikov I.A., Tolchenkov A.A. Variational Method for Computing Ray Trajectories and Fronts of Tsunami Waves Generated by a Localized Source // Computational Mathematics and Mathematical Physics, 2020, V. 60, P. 1392–1401. doi:10.1134/S0965542520080072.