ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Мингалева Игоря Викторовича на диссертацию

Клименко Максима Владимировича на тему «Морфология и интерпретация

пространственно-временных вариаций ионосферных параметров в спокойных условиях и

во время возмущений различной природы», представленную на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук по научной специальности 1.6.18. Науки об

атмосфере и климате.

Диссертация М.В. Клименко посвящена численному моделированию динамики и

состава верхней атмосферы Земли, моделированию процессов атмосферно-ионосферного и

магнитосферно-ионосферного взаимодействия. В области численного моделирования

динамических процессов в науках о Земле, атмосфере и климате, к которой относится

данная диссертация, за последние годы появились новые возможности, связанные с

быстрым ростом вычислительной производительности компьютеров и разработкой новых

алгоритмов и численных методов.

В области физики атмосферы и ионосферы Земли быстро увеличивается количество

и качество данных наблюдений, полученных спутниковыми и наземными оптическими и

радиофизическими инструментами. Для интерпретации этих данных и дальнейшего

прогнозирования необходимо использовать модели всей атмосферы при максимально

возможном уровне самосогласованности в описании ее различных слоев. Созданные и

описанные в диссертации модели, сценарии и постановки задач предназначены для

решения проблем учета магнитосферно-ионосферного и атмосферно-ионосферного

взаимодействия при интерпретации пространственно-временных вариаций ионосферных

параметров в спокойных условиях и во время возмущений различной природы. В

диссертационной работе Клименко М.В. рассматриваются: фундаментальные и

прикладные проблемы, возникающие при решении задачи прогноза состояния ионосферы,

а также рассматриваются основные физические процессы, учет которых необходим для

самосогласованного моделирования системы "магнитосфера-ионосфера-атмосфера".

В диссертации представлен подробный обзор существующих моделей средней и

верхней атмосферы, обосновывается необходимость созданной модели всей атмосферы и

отмечаются перспективы ее использования. Диссертантом представлены несколько

вариантов решения прикладной задачи по определению возможности радиосвязи на

коротких волнах между двумя точками на поверхности Земли и/или в околоземном

пространстве для определения максимально применимых частот рабочих каналов этой

связи. Также в диссертации приведен ценный обзор существующих моделей ионосферы и

разрабатываемых различными научными группами более общих глобальных моделей

системы атмосфера-ионосфера и системы атмосфера-ионосфера-магнитосфера.

В представленном списке основных научных результатов, содержащихся в

диссертации, на мой взгляд, наиболее важными являются следующие:

- обнаружено, а затем, на основе данных наблюдений подтверждено, и физически

обосновано формирование дневных положительных ионосферных эффектов последействия

геомагнитных бурь;
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- впервые обнаружен отклик полного электронного содержания ПЭС на солнечные

протонные события (в основном в виде положительных возмущений ПЭС в

высокоширотной и низкоширотной ионосфере) и дано его объяснение.

- выявлено, что нейтральный состав термосферы и термосферный ветер оказывают

существенное влияние на структуру крупномасштабных особенностей высокоширотной

ионосферы (главный ионосферны провал, язык ионизации) в спокойных условиях и во

время геомагнитных бурь и внезапных стратосферных потеплений;

- показано, что наблюдающийся в ночное время F3 слой вблизи экватора формируется

неоднородным по высоте электромагнитным дрейфом плазмы;

- доказана общая природа ионосферных аномалий моря Уэдделла и Якутской аномалии,

представляющих собой превышение летних ночных значений критической частоты F2 слоя

ионосферы, foF2, над дневными значениями (при этом основным механизмом

формирования этих аномалий является вертикальный перенос плазмы вдоль геомагнитного

поля под действием термосферного ветра);

- показано, что суточные и долготные вариации ионосферных параметров в низких широтах

являются следствием атмосферно-ионосферного взаимодействия;

- выявлено, что изменения ионосферной проводимости и нейтрального ветра в нижней

термосфере играют ключевую роль в формировании отклика низкоширотной ионосферы на

внезапное стратосферное потепление.

Важно отметить, что полученные научные результаты основывались на разработках

диссертанта в области модельного описания среды и условий распространения радиоволн.

Диссертант продемонстрировал глубокое понимание очень сложной физической

системы атмосфера-ионосфера-магнитосфера и протекающих в ней физических процессов,

а также ценную способность структурировать огромный объем разнообразной информации

и представлять эту информацию в форме ясных вложенных друг в друга логических схем,

на основе которых можно как разрабатывать блоки моделей, так и проводить системный

анализ данных измерений.

В целом затронутые в диссертации задачи глобального анализа сложных процессов

взаимодействия атмосферы с ионосферой и ионосферы с магнитосферой решены на

хорошем уровне. Очень большая широта охвата научных проблем в диссертации и большое

разнообразие рассмотренных физических процессов порождает замечание, которое скорее

является неизбежным продолжением достоинств работы, поскольку трудно «объять

необъятное». Автор в своих обзорах в основном сосредоточился на «физической части»

моделей, но слабо затронул их вычислительную часть, а также развитие численных

методов и новых методик моделирования, и перспективы их применения в моделях. Для

эффективного применения модели скорость расчетов также является важной

характеристикой.

Несмотря на сделанное замечание, диссертация Клименко М.В. имеет практическую

и фундаментальную значимость, которая заключается в том, что созданные модели могут

быть использованы для улучшения оперативного прогноза условий распространения

радиоволн, в задачах радиолокации и для интерпретации данных мониторинга состояния

верхней атмосферы. В частности, из диссертационной работы со всей очевидностью

следует, что Клименко М.В. является разработчиком новых блоков и активным

пользователем Глобальной Самосогласованной Модели Термосферы, Ионосферы и

Протоносферы. Кроме того, Клименко М.В. участвовал: в разработке и тестировании:

эмпирических моделей, построенных на основе данных спутниковых наблюдений; методов

адаптации эмпирических моделей ионосферы по данным измерений наклонного полного

электронного содержания; модели всей атмосферы, охватывающей высоты от поверхности

Земли до ближнего космоса; алгоритмов для расчета радиотрасс волн КВ-диапазона на

основе вариационного принципа Ферма. Полученные автором результаты неоднократно

докладывались и обсуждались на международных и российских научных конференциях,

опубликованы в научных журналах с высоким рейтингом и хорошо известны научной

общественности. Результаты диссертации являются очень важным и ценным заделом для

дальнейшего развития и совершенствования отечественных глобальных моделей

атмосферы, ионосферы и магнитосферы, как эмпирических, так и численных с разным

последовательно возрастающим уровнем самосогласованности.

Диссертация Клименко Максима Владимировича на тему: «Морфология и

интерпретация пространственно-временных вариаций ионосферных параметров в

спокойных условиях и во время возмущений различной природы» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Клименко Максим Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора

физико-математических наук по научной специальности 1.6.18. Науки об атмосфере и

климате. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Доктор физ.-мат. наук,

Исполняющий обязанности директора

Полярного геофизического института Мингалев И.В.

28 ноября 2022 г.

Подпись И.В. Мингалева заверяю.

Ученый секретарь ПГИ Попова Т.А.

28 ноября 2022 г.